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LAMPIRAN 

 

Lampiran 1. Surat Pengantar Meminta Ijin Melakukan Penelitian 
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Lampiran 2.Surat Keterangan Melaksanakan Penelitian 
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Lampiran 3. Surat Keterangan Kesediaan Penggunaan Produk 
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Lampiran 4. Lembar Validasi Instrumen oleh Validator I 

 

C. LEMBAR PENILAIAN INSTRUMEN 

 

Nama Validator : Prof. Dr. I Made Sutajaya, M.Kes 

Jabatan : Dosen Pembimbing I 

Instansi : Program Studi Pendidikan Biologi FMIPA Undiksha 

Tanggal Pengisian : 19 Februari 2024 

Jenis Instrumen : Instrumen uji validitas oleh ahli materi 

Petunjuk Pengisian :  

Bapak/Ibu mohon memberikan tanda cek (√) pada kolom “Penilaian Validator” 

dan apabila terdapat masukkan dapat ditulis pada kolom “keterangan” 

 

Nomor 

Butir 

Penilaian Validator 
Keterangan 

Relevan Tidak Relevan 

1. √   

2. √   

3. √   

4. √   

5. √   

6. √   

7. √   

8. √   

9. √   

10. √   

11. √   

12. √   

13. √   

14. √   

15. √   

16. √   

17. √   

18. √   

19. √   

20. √   

21. √   

22. √   

23. √   

24. √   

25. √   

26. √   

27. √   

28. √   

29. √   
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Nomor 

Butir 

Penilaian Validator 
Keterangan 

Relevan Tidak Relevan 

30. √   

31. √   

32. √   

 

Masukan dan Saran : 

Instrumen uji validitas oleh ahli materi sudah layak digunakan untuk proses 

pengambilan data 

 

 

Singaraja, 19 Februari 2024 

       Validator 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prof. Dr. I Made Sutajaya, M.Kes.     

NIP. 196812171993031003                        
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C. LEMBAR PENILAIAN INSTRUMEN 

 

Nama Validator : Prof. Dr. I Made Sutajaya, M.Kes 

Jabatan : Dosen Pembimbing I 

Instansi : Program Studi Pendidikan Biologi FMIPA Undiksha 

Tanggal Pengisian : 19 Februari 2024 

Jenis Instrumen : Instrumen uji validitas oleh ahli media 

Petunjuk Pengisian :  

Bapak/Ibu mohon memberikan tanda cek (√) pada kolom “Penilaian Validator” 

dan apabila terdapat masukkan dapat ditulis pada kolom “keterangan” 

 

Nomor 

Butir 

Penilaian Validator 
Keterangan 

Relevan Tidak Relevan 

1. √   

2. √   

3. √   

4. √   

5. √   

6. √   

7. √   

8. √   

9. √   

10. √   

11. √   

12. √   

13. √   

14. √   

15. √   

  

Masukan dan Saran : 

Instrumen uji validitas oleh ahli media sudah layak digunakan untuk proses 

pengambilan data 

 Singaraja, 19 Pebruari 2024 

 Validator 

 

 

Prof. Dr. I Made Sutajaya, M.Kes.     

NIP. 196812171993031003                        
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C. LEMBAR PENILAIAN INSTRUMEN 

 

Nama Validator : Prof. Dr. I Made Sutajaya, M.Kes 

Jabatan : Dosen Pembimbing I 

Instansi : Program Studi Pendidikan Biologi FMIPA Undiksha 

Tanggal Pengisian : 19 Februari 2024 

Jenis Instrumen : Instrumen uji kepraktisan oleh guru biologi 

Petunjuk Pengisian :  

Bapak/Ibu mohon memberikan tanda cek (√) pada kolom “Penilaian Validator” 

dan apabila terdapat masukkan dapat ditulis pada kolom “keterangan” 

 

Nomor 

Butir 

Penilaian Validator 
Keterangan 

Relevan Tidak Relevan 

1. √   

2. √   

3. √   

4. √   

5. √   

6. √   

7. √   

8. √   

9. √   

10. √   

11. √   

12. √   

13. √   

14. √   

15. √   

 

Masukan dan Saran: 

Instrumen uji kepraktisan oleh guru biologi sudah layak digunakan untuk proses 

pengambilan data 

 

        Singaraja, 19 Februari 2024 

              Validator 

 

 

Prof. Dr. I Made Sutajaya, M.Kes.     

NIP. 196812171993031003                        
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C. LEMBAR PENILAIAN INSTRUMEN 

 

Nama Validator : Prof. Dr. I Made Sutajaya, M.Kes 

Jabatan : Dosen Pembimbing I 

Instansi : Program Studi Pendidikan Biologi FMIPA Undiksha 

Tanggal Pengisian : 19 Februari 2024 

Jenis Instrumen : Instrumen uji kepraktisan oleh peserta didik 

Petunjuk Pengisian :  

Bapak/Ibu mohon memberikan tanda cek (√) pada kolom “Penilaian Validator” 

dan apabila terdapat masukkan dapat ditulis pada kolom “keterangan” 

 

Nomor 

Butir 

Penilaian Validator 
Keterangan 

Relevan Tidak Relevan 

1. √   

2. √   

3. √   

4. √   

5. √   

6. √   

7. √   

8. √   

9. √   

10. √   

11. √   

12. √   

13. √   

14. √   

15. √   

 

Masukan dan Saran : 

Instrumen uji kepraktisan oleh peserta didik sudah layak digunakan untuk proses 

pengambilan data 

 

       Singaraja, 19 Februari 2024 

             Validator 

 

Prof. Dr. I Made Sutajaya, M.Kes.     

NIP. 196812171993031003                        
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Lampiran 5. Lembar Validasi Instrumen oleh Validator II 

 

C. LEMBAR PENILAIAN INSTRUMEN 

 

Nama Validator : Ida Ayu Purnama Bestari, S.Pd., M.Sc. 

Jabatan : Dosen Pembimbing II 

Instansi : Program Studi Pendidikan Biologi FMIPA Undiksha 

Tanggal Pengisian : 20 Februari 2024 

Jenis Instrumen : Instrumen uji validitas oleh ahli materi 

Petunjuk Pengisian :  

Bapak/Ibu mohon memberikan tanda cek (√) pada kolom “Penilaian Validator” 

dan apabila terdapat masukkan dapat ditulis pada kolom “keterangan” 

 

Nomor 

Butir 

Penilaian Validator 
Keterangan 

Relevan Tidak Relevan 

1. √   

2. √   

3. √   

4. √   

5. √   

6. √   

7. √   

8. √   

9. √   

10. √   

11. √   

12. √   

13. √   

14. √   

15. √   

16. √   

17. √   

18. √   

19. √   

20. √   

21. √   

22. √   

23. √   

24. √   

25. √   

26. √   

27. √   

28. √   

29. √   



150 
 

 
 

Nomor 

Butir 

Penilaian Validator 
Keterangan 

Relevan Tidak Relevan 

30. √   

31. √   

32. √   

 

Masukan dan Saran : 

Instrumen uji validitas oleh ahli materi sudah layak digunakan untuk proses 

pengambilan data 

 

  Singaraja, 20 Februari 2024 

Validator 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Ida Ayu Purnama Bestari, S.Pd., M.Sc.     

NIP. 198907182020122017                        
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C. LEMBAR PENILAIAN INSTRUMEN 

 

Nama Validator : Ida Ayu Purnama Bestari, S.Pd., M.Sc. 

Jabatan : Dosen Pembimbing II 

Instansi : Program Studi Pendidikan Biologi FMIPA Undiksha 

Tanggal Pengisian : 20 Februari 2024 

Jenis Instrumen : Instrumen uji validitas oleh ahli media 

Petunjuk Pengisian :  

Bapak/Ibu mohon memberikan tanda cek (√) pada kolom “Penilaian Validator” 

dan apabila terdapat masukkan dapat ditulis pada kolom “keterangan” 

 

Nomor 

Butir 

Penilaian Validator 
Keterangan 

Relevan Tidak Relevan 

1. √   

2. √   

3. √   

4. √   

5. √   

6. √   

7. √   

8. √   

9. √   

10. √   

11. √   

12. √   

13. √   

14. √   

15. √   

  

Masukan dan Saran : 

Instrumen uji validitas oleh ahli media sudah layak digunakan untuk proses 

pengambilan data 

  Singaraja, 20 Februari 2024 

         Validator 

 

 

 

 

 

Ida Ayu Purnama Bestari, S.Pd., M.Sc.     

NIP. 198907182020122017                        
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C. LEMBAR PENILAIAN INSTRUMEN 

 

Nama Validator : Ida Ayu Purnama Bestari, S.Pd., M.Sc. 

Jabatan : Dosen Pembimbing II 

Instansi : Program Studi Pendidikan Biologi FMIPA Undiksha 

Tanggal Pengisian : 20 Februari 2024 

Jenis Instrumen : Instrumen uji kepraktisan oleh guru biologi 

Petunjuk Pengisian :  

Bapak/Ibu mohon memberikan tanda cek (√) pada kolom “Penilaian Validator” 

dan apabila terdapat masukkan dapat ditulis pada kolom “keterangan” 

 

Nomor 

Butir 

Penilaian Validator 
Keterangan 

Relevan Tidak Relevan 

1. √   

2. √   

3. √   

4. √   

5. √   

6. √   

7. √   

8. √   

9. √   

10. √   

11. √   

12. √   

13. √   

14. √   

15. √   

 

Masukan dan Saran : 

Instrumen uji kepraktisan oleh peserta didik sudah layak digunakan untuk proses 

pengambilan data 

   Singaraja, 20 Februari 2024 

         Validator 

 

 

 

 

 

Ida Ayu Purnama Bestari, S.Pd., M.Sc.     

NIP. 198907182020122017                        
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C. LEMBAR PENILAIAN INSTRUMEN 

 

Nama Validator : Ida Ayu Purnama Bestari, S.Pd., M.Sc. 

Jabatan : Dosen Pembimbing II 

Instansi : Program Studi Pendidikan Biologi FMIPA Undiksha 

Tanggal Pengisian : 20 Pebruari 2024 

Jenis Instrumen : Instrumen uji kepraktisan oleh peserta didik 

Petunjuk Pengisian :  

Bapak/Ibu mohon memberikan tanda cek (√) pada kolom “Penilaian Validator” 

dan apabila terdapat masukkan dapat ditulis pada kolom “keterangan” 

 

Nomor 

Butir 

Penilaian Validator 
Keterangan 

Relevan Tidak Relevan 

1. √   

2. √   

3. √   

4. √   

5. √   

6. √   

7. √   

8. √   

9. √   

10. √   

11. √   

12. √   

13. √   

14. √   

15. √   

 

Masukan dan Saran : 

Instrumen uji kepraktisan oleh peserta didik sudah layak digunakan untuk proses 

pengambilan data 

   Singaraja, 20 Februari 2024 

         Validator 

 

 

 

Ida Ayu Purnama Bestari, S.Pd., M.Sc.     

NIP. 198907182020122017                        
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Lampiran 6. Hasil Uji Validitas oleh Ahli Materi I 

Instrumen Validasi 

Pengembangan Multimedia Interaktif Canva Materi Sistem Ekskresi 

Berorientasi Etnosains Fase F Kurikulum Merdeka 

 

A. KISI-KISI INSTRUMEN 

No Aspek 
Indikator Jumlah 

Pertanyaan 

Nomor Butir 

Pertanyaan 

1. 

  

Aspek 

Materi 

 

Kecakupan Materi 3 1,2,3 

Keakuratan Materi 7 4,5,6,7,8,9,10 

Kemuktakhiran 

Materi 
4 11,12,13,14 

Kelengkapan 

Penyajian 
3 15,16,17 

Kelayakan Penyajian 6 18,19,20,21,22,23 

Mendorong 

Keingintahuan 
4 24,25,26,27 

Kesesuaian Model 5 28,29,30,31,32 

 

B. INSTRUMEN 

Instrumen Uji Validitas Ahli Materi 

Pengembangan Multimedia Interaktif Canva Materi Sistem Ekskresi 

Berorientasi Etnosains Fase F Kurikulum Merdeka 

 

Nama Validator     : Prof. Dr. I Made Sutajaya, M.Kes.     

NIP : 196812171993031003 

Jabatan : Dosen Pembimbing I 

Instansi : Program Studi Pendidikan Biologi FMIPA Undiksha 

Tanggal Pengisian : 21 Februari 2024 

 

Dengan hormat, 

 Sehubungan dengan dikembangkannya multimedia interaktif canva pada 

materi sistem ekskresi berorientasi etnosains di fase F kurikulum merdeka, saya 

mohon kesediaan Bapak/Ibu untuk memberikan penilaian terhadap media 

pembelajaran yang telah dikembangkan. Angket ini dimaksudkan untuk 

mengetahui valid atau tidaknya media pembelajaran tersebut. Penilaian, komentar 

dan saran yang Bapak/Ibu berikan akan digunakan sebagai pertimbangan untuk 

perbaikan media pembelajaran tersebut. 
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a) Petunjuk: 

1. Bapak/Ibu mohon memberikan tanda centang (√) pada kolom skor penilaian 

terhadap multimedia interaktif canva yang dikembangkan. Skor 

penilaiannya adalah sebagai berikut. 

0 = Tidak Relevan (TR) 

1 = Relevan (R) 

2. Bapak/Ibu mohon memberikan komentar dan saran pada kolom yang telah 

disediakan 

b) Instrumen Penilaian 

No Indikator 

Nilai 

0 1 

TR R 

A. Kecakupan Materi 

1. 
Mencakup materi yang ada dalam kurikulum 

merdeka 

 √ 

2. Kesesuaian dengan ATP  √ 

3. 
Materi yang disajikan sesuai dengan kebenaran 

ilmu pengetahuan 

 √ 

B. Keakuratan Materi 

4. Keakuratan materi secara teori dan konsep  √ 

5. Keakuratan data dan fakta  √ 

6. Keakuratan pertanyaan  √ 

7. 

Keakuratan contoh dan kasus sudah berorientasi 

etnosains (pengetahuan yang beredar 

dimasyarakat) 

 √ 

8. Keakuratan gambar  dan video   √ 

9. Keakuratan pertanyaan  √ 

10. Keakuratan pengistilahan  √ 

C. Kemuktakhiran Materi 

11. Kesesuaian materi dengan perkembangan ilmu  √ 

12. Contoh-contoh konkret dari kehidupan sehari-hari  √ 

13. Gambar dalam kehidupan sehari-hari  √ 

14. Kemuktakhiran pustaka  √ 

D. Kelengkapan Penyajian 

15. 

Bagian pendahuluan yang terdiri atas halaman 

utama/start, menu utama, dan petunjuk penggunaan 

multimedia interaktif 

 √ 

16. 

Bagian pembelajaran yang terdiri atas capaian 

pembelajaran, materi, permasalahan kontekstual, 

info etnosains dan kuis 

 √ 

17. Bagian akhir terdiri atas evaluasi, profil penyusun, 

dan daftar pustaka 

 

 √ 
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No Indikator 

Nilai 

0 1 

TR R 

E. Kelayakan Penyajian 

18. Sajian materi di dalam media bersifat interaktif  √ 

19. Materi disajikan secara sistematis, logis, dan runtut  √ 

20. 
Memberikan kemudahan dalam mempelajari 

materi 

 √ 

21. 
Video, gambar ilustrasi, dan gambar 3D organ 

ekskresi mempermudah memperlajari materi 

 √ 

22. 
Media pembelajaran ini sangat menarik dan tidak 

membosankan 

 √ 

23. 
Penyajian materi diaplikasikan dalam kehidupan 

sehari-hari 

 √ 

F. Mendorong Keingintahuan 

24. Mendorong rasa ingin tahu peserta didik  √ 

25. Mendorong adanya interaksi peserta didik  √ 

26. 
Mendorong peserta didik membangun 

pengetahuannya sendiri 

 √ 

27. 
Mendorong peserta didik untuk belajar secara 

kelompok 

 √ 

G. Kesesuaian Model 

28. Orientasi peserta didik terhadap masalah  √ 

39. Mengorganisir peserta didik untuk belajar  √ 

30. 
Membimbing penyelidikan individu maupun 

kelompok 

 √ 

31. Mengembangkan dan menyajikan hasil karya  √ 

32. 
Menganalisis dan mengevaluasi proses pemecahan 

masalah 

 √ 

c) Komentar dan Saran 

Kecakupan materi, keakuratan materi, kemuktakhiran materi, kelengkapan 

penyajian, kelayakan penyajian, mendorong keingintahuan, dan kesesuaian 

model dinilai relevan sehingga layak digunakan pada pembelajaran. 

d) Simpulan 

Media pembelajaran belum dapat digunakan  

Media pembelajaran dapat digunakan dengan revisi  

Media pembelajaran dapat digunakan tanpa revisi √ 

                                                  

                 Singaraja, 21 Februari 2024 

                Validator 

 

 

                         

 

Prof. Dr. I Made Sutajaya, M.Kes.     

NIP. 196812171993031003                        
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Lampiran 7. Hasil Uji Validitas oleh Ahli Materi II 
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Lampiran 8. Hasil Uji Validitas oleh Ahli Media I 
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Lampiran 9. Hasil Uji Validitas oleh Ahli Media II 

 

 

 



164 
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Lampiran 10. Hasil Uji Kepraktisan oleh Guru Biologi 
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174 
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Lampiran 11. Hasil Uji Kepraktisan Kelompok Kecil oleh Peserta Didik  
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Lampiran 12. Hasil Uji Kepraktisan Kelompok Besar oleh Peserta Didik  
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Lampiran 13. Data Hasil Validasi Ahli Materi 
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Lampiran 14. Data Hasil Validasi Ahli Media 
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Lampiran 15. Data Hasil Kepraktisan oleh Guru Biologi 
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Lampiran 16. Data Hasil Kepraktisan Uji Kelompok Kecil oleh Peserta Didik 
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Lampiran 17. Data Hasil Kepraktisan Uji Kelompok Besar oleh Peserta Didik 
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Lampiran 18. Dokumentasi Pengambilan Data 
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Lampiran 19. Riwayat Hidup 

RIWAYAT HIDUP 

Putu Wulan Anggraeni lahir di Denpasar, 2 April 2002. 

Penulis lahir dari pasangan suami istri Bapak I Wayan 

Ambara dan Ibu Ni Luh Junimariani. Penulis 

berkebangsaan Indonesia dan beragama Hindu. Saat ini 

penulis tinggal di Desa Ubung Kaja, Kecamatan 

Denpasar Utara, Kota Denpasar. Penulis mengenyam 

pendidikan di Sekolah Dasar di SD Negeri 1 Sempidi dan 

lulus tahun 2014. Kemudian penulis melanjutan ke 

jenjang Sekolah Menengah Pertama (SMP) di SMP 

Negeri 10 Denpasar dan lulus tahun 2017. Setelah lulus dari jenjang SMP, penulis 

menempuh pendidikan Sekolah Menengah Atas (SMA) di SMA Negeri 6 Denpasar 

mengambil jurusan IPA dan lulus tahun 2020. Penulis meneruskan pendidikannya 

di Program Studi Pendidikan Biologi, Universitas Pendidikan Ganesha. Pada 

semester akhir 2024, telah menyelesaikan Skripsi yang berjudul “Pengembangan 

Multimedia Interaktif Canva pada Materi Sistem Ekskresi Berorientasi Etnosains 

di Fase F Kurikulum Merdeka”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  


